ineficiência dos sistemas de controle dos custos de manutenção da frota de veículos. 

36. Dessa forma, no primeiro achado, apontou-se o pagamento de despesas com 

combustíveis em valores superiores ao praticado no mercado, gerando um superfaturamento no 

valor de R$ 408.869,91 (quatrocentos e oito mil, oitocentos e sessenta e nove reais e noventa e 

um centavos) no período de 1/1/2023 até 30/9/2023, pagos ao Posto Rio Manso (R. P. de Araújo 

& Cia Ltda.), integrante da rede credenciada da empresa Centro América Comércio, Serviços, 

Gestão e Tecnologia Ltda. 

37. A irregularidade foi apontada aos senhores Leonardo Farias Zampa (Prefeito

[...]

Geraldo Pereira da Silva, Sr. Vinício 

Tibúrccio dos Santos, Sr. Uelton Pires de Oliveira, da empresa R. P. de Araújo & Cia. e da 

empresa Centro América Comércio, Serviço, Gestão e Tecnologia Ltda., com imputação 

de débito pelo dano ao erário no valor de R$ 408.869,91 (quatrocentos e oito mil, 

oitocentos e sessenta e nove reais e noventa e um centavos) a ser restituído aos cofres 

municipais solidariamente pelos responsáveis e aplicação de multa, com fulcro no artigo 

4 PEREIRA JUNIOR, José Torres; DOTTI, Marinês Restelatto. Manutenção da frota e fornecimento de

[...]

manutenções e troca de peças em frequência incomum em um curto espaço de tempo. Diante 

disso, no primeiro relatório produzido, Secex inicialmente indicou a existência de despesas 

irregulares com serviços de manutenção e compras de peças no valor de R$ 141.833,12 (cento 

e quarenta e um mil, oitocentos e trinta e três reais e doze centavos). 

95. Contudo, conforme anteriormente citado, após os esclarecimentos prévios 

trazidos pelo gestor municipal, a unidade instrutória não confirmou o dano ao erário em seu 

apontamento, devido à impossibilidade de fazê-lo de forma inequívoca pela falta de controle